Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Postoje k otcovství u adolescentů umístěných v zařízeních pro výkon ústavní

a ochranné výchovy

Attitudes of adolescents in institutional care towards paternity

Bc. Johana Prokopová

Vedoucí práce: Mgr. Hana Novotná

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Postoje k otcovství u adolescentů umístěných

v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod

vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. 5. 2020 Johana Prokopová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Haně Novotné za vždy cenné rady, přátelský

přístup a ochotu na práci spolupracovat, v neposlední řadě pak za čas strávený konzultacemi.

Poděkování patří rovněž všem respondentům, bez nichž by nebylo možné výzkum

uskutečnit.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje otázce představ o rodině u adolescentů, kteří jsou umístěni

v zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Pro účely práce byla vybrána cílová

skupina dospívajících mužů ve věku 15-17 let, kteří jsou umístěni v diagnostickém ústavu

pro mládež. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké postoje k otcovství tito vybraní

adolescenti zaujímají. Teoretická část práce se zaměřuje na vybrané charakteristiky období

adolescence, dále pak na rodičovství, specifika prostředí diagnostického ústavu a dětí či

mladistvých, kteří jsou do tohoto zařízení umisťováni. Dále se věnuje popisu postojů a

možnostem, jak je zjišťovat. Empirická část práce představuje kvalitativní výzkum, který

byl v rámci práce uskutečněn. Jako metoda sběru dat byl v této práci zvolen

polostrukturovaný rozhovor, data byla následně přepsána a zpracována pomocí

interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Výsledky práce představují vypracovanou

typologii ideálních rolí, které by měla postava otce dle dotazovaných splňovat. Vybraní

adolescenti ve svých představách většinově pracují s tradičním pojetím rodiny a rozdělením

rodičovských rolí. Otcovství pro ně v současné chvíli představuje převážně zodpovědnost,

kterou by měl otec za celou rodinu převzít, a která je konfrontována s jejich aktuální

nepřipraveností. Výzkumné výsledky dále nabízejí náhled do prostředí orientační rodiny

dotazovaných, jež se odráží v jejich představách o budoucí vlastní rodině.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with conception of family of adolescents who are placed in

institutional care. The target group of adolescent men aged 15-17 years, who are placed in a

diagnostic institute for youth, was selected. The main aim of this work was to find out what

attitudes these chosen adolescents have toward paternity. The theoretical part of the work

focuses on selected characteristics of adolescence, parenthood and the specifics of the

diagnostic institute for youth and children or adolescents who are placed in it. It also

describes attitudes and possibilities how to measure them. The empirical part of the work

represents a qualitative research, which was carried out within this thesis. A semi-structured

interview was chosen as a method of data collection, after that the data were rewritten and

analysed using interpretive phenomenological analysis (IPA). The results of the research

introduce a typology of ideal roles that the figure of the father should fulfill according to the

respondents. In their conception of family, selected adolescents mostly work with the

traditional concept of family. For them, the fatherhood means for the most part the

responsibility that the father should assume for the whole family, which is confronted with

respondents' current unpreparedness. The results also offer an insight into the environment

of the respondents' orientation family, which is reflected in their conception of their own

future family.
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Úvod

„Rodina je nejvýznamnější sociální skupinou, která zásadním způsobem ovlivňuje

psychický vývoj dítěte.” (Vágnerová, 2012, str. 18)

Otcovská role se v rodině i celé společnosti v průběhu dějin proměňovala. S vývojem

společnosti přecházela od pozice absolutní nadřazenosti po méně preferovanou ve vztahu

k dítěti, aby pak byla její důležitost v posledních 50 letech znovu objevena a stále více

akcentována. S otcovskou rolí se ovšem zákonitě měnilo i pojetí ostatních rolí v rodině a

s nimi i její uspořádání, funkce a velikost. Aktuálně můžeme v západní společnosti

pozorovat trend pozdějšího rodičovství a rodin s menším počtem dětí. Předkládaná práce se

zabývá otázkou, jaké postoje k otcovství (a obecně rodičovství) zaujímají adolescenti, kteří

jsou umístěni v zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Práce se konkrétně věnuje

představám 7 dospívajících mužů ve věku 15-17 let, kteří jsou umístěni v diagnostickém

ústavu pro mládež. Jedná se o adolescenty, jejichž průběh dospívání se negativně odlišuje

od normy společnosti ve smyslu výskytu poruch chování, většinou nedostatečně kvalitního

rodinného zázemí i samotného faktu nařízené ústavní či uložené ochranné výchovy. Tito

adolescenti tak budou do dospělého života oproti svým vrstevníkům vstupovat s jinými

zkušenostmi a za odlišných okolností, které z tohoto faktu vyplývají. Záměrem předkládané

práce tak je nahlédnout, jaké postoje k otcovství, jakožto jednomu ze zásadních úkolů jejich

budoucího života, si tito adolescenti v průběhu dosavadní socializace vytvořili.

Teoretická část práce se věnuje vybraným aspektům období adolescence a s ním

souvisejícím změnám, které jsou diskutovány zejména ve vztahu (nejen) k rodinnému

prostředí adolescentů. Dále se teoretická část věnuje rodičovství, specifikám prostředí

diagnostického ústavu a dětem a mladistvým, kteří jsou to tohoto zařízení umisťováni.

V neposlední řadě jsem se v teoretické části zaměřila na postoje a možnosti, jak je zjišťovat.

V empirické části je prezentován výzkum, který byl v rámci předkládané práce uskutečněn

s cílem zodpovězení výzkumných otázek práce.
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1 Období adolescence ve vztahu k (rodinnému) prostředí

V této kapitole bych ráda přiblížila období adolescence, zejména některé ze změn, které

dospívající v tomto vývojovém období prožívá a zákonitě mají vliv na jeho samotného i jeho

okolí. Jelikož je téma adolescence jako takové velmi široké, zaměřila jsem se jen na některé

aspekty, které jsou důležité ve vztahu k předkládané bakalářské práci.

1.1 Adolescence
Období adolescence představuje řadu změn, které dospívající pociťují jednak v oblasti

fyzična, kde jsou změny často výrazné, stejně tak ovšem na poli emočního, kognitivního a

sociálního vývoje (Thorová, 2015). Začátek adolescence je signalizován právě náhlými

fyzickými změnami, a tedy příchodem puberty. Thorová (2015) uvádí rozmezí 12/13–19 let,

Vágnerová (2012) či Langmeier a Krejčířová (2006) dospívání rozdělují na období rané

adolescence (11–15 let) a pozdní adolescence (15–20/22 let).

Fyzické změny jedince jsou v období adolescence nápadné zejména rychlým výškovým

růstem a hormonálními změnami v těle, které vedou k rozvoji sekundárních pohlavních

znaků. Emoční vývoj je doprovázen intenzivními emocemi, které adolescent v tomto období

prožívá. Typické jsou až extrémní projevy citů, rychlé změny nálad, přecitlivělost vůči

kritice vlastní osoby apod. Pozitivní emoční projevy jsou více vyjadřovány ke členům svých

vrstevnických skupin, naopak vůči svým rodičům (či jiným pečujícím osobám) se

adolescenti staví spíše do opozice. Vymezování se vůči rodičům a jejich kritika probíhá v

souladu s touhou po vlastní samostatnosti. (Thorová, 2015)

V období dospívání se adolescent dostává do jakéhosi vývojového mezidobí. V tom smyslu,

že markantní změny převážně fyzického (a časem i psychického rázu) ho jasně oddělují od

dětského věku, nicméně proces sociálního dospívání je mnohem pomalejší. Toto mezidobí

je ještě delší v důsledku společenských norem, legislativy a možnostech osamostatnění v

ekonomicky vyspělých státech. (Janošová, 2008) Ačkoli tedy adolescent začíná jevit znaky

dospělého jedince a v mnohém je od něho okolím vyžadováno i „dospělé” chování, v

ostatních ohledech zůstává v očích společnosti stále ještě dítětem. Období adolescence je


[…]


prostě. A bylo by to jiný, no.

V: Hm, jasně. A oni jsou teda rozvedený?

R1: Hm, jo.

V: A máma třeba ... Jestli to není moc osobní ... Mamka má-

R1: -Nemá přítele.

V: Aha, takže jste sami takhle. No a co s tátou … Říkal jsi, že si třeba jdete zahrát něco nebo

popovídat, když se vidíte?

R1: Jo, nebo jdeme na houby prostě.

V: Fakt?

R1: Vymejšlíme. (úsměv)

V: Super. A dokázal bys najít nějakej nejlepší zážitek, co s tátou máš?

R1: To asi … Já nevím. Když s tátou třeba … Nejlepší zážitky mám s tátou (smutný hlas),

když … My jsme oba dva hudebníci, tak když já hraju a on taky hraje, já zpívám, on taky.
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Tak prostě když jsme spolu a hrajeme, tak prostě … sedí to. Prostě to sedí. Tak to jsou ty

dobrý zážitky.

V: Že se nějak jako potkáváte v tom?

R1: Jo. Že prostě v něm vidím sebe a on asi taky. (úsměv)

V: A na co hrajete?

R1: Já hraju na kytaru a na piano a zpívám. A on taky.

V: A to tě učil on?

R1: Jo, on.

V: Super, to je hezký. A je třeba něco, na co bys (zvoní telefon), na co bys třeba rád zapomněl?

R1: To nevím, to je těžký.

V: Je to těžký, jo? (opět zvoní)

R1: Nevím, no. Asi bych zapomněl na to, že spolu nejsou, no. (zvoní) To mě mrzí jediný.

Jinak to je všechno, no. (zvoní)

V: A něco třeba o tom, že tě táta mlátil, že jsi se choval špatně. Tak s tím jsi se nějak vyrovnal

nebo je to …?

R1: To bylo, když máma nebyla doma, jela pryč. A … (pauza) A já jsem se zfetoval a on mě

vyhodil ven a spal jsem den venku. Spal jsem na zahradě, no. Byl jsem u baráku, ale spal

jsem na zahradě. To mě mrzelo hodně.

V: Jasný. (R1 si odkašle) A bavili jste se nějak o tom s tátou?

R1: Tak já jsem svojí chybu přiznal, že jsem neměl fetovat, že to není dobrý. A taky bych

nechtěl svýho syna vidět zfetovanýho ve svým baráku. Taky bych ho vyhodil.

V: Taky bys ho vyhodil, hm. Jako abys mu nějak dal najevo, že to není dobrý?

R1: No, že to není dobrý vůbec, že takovýho syna nechci.

V: Hm, hm jasný. A teda když jsi to takhle nakousnul … Tak naopak, jaký si představuješ,

že by mohly být tvoje děti?

R1: Asi tak jako já. (úsměv) Doufám, že taky třeba bude umět hrát a zpívat. To doufám. A

nevím. Bude sportovně nadaný. Hlavně, že budou slušný. Taky jsem slušnej. Že pozdravím,

poděkuju, to je to. No a aby prostě když, nevím … Aby nebyl línej prostě můj syn. Taky

nejsem línej, no. A jinak … To by mi stačilo takhle.

V: Jo? A chtěl bys je učit hrát nebo zpívat?

R1: Jo, jasný.
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V: Hele a představuješ si, jestli to bude holka nebo kluk?

R1: Já chci holku.

V: Proč?

R1: Nevím, až pak chci kluka. Teď chci prostě holku. Nevím, proč chci holčičku, asi to je

hezký no.

V: Jasný. Tak jo, napadá tě ještě něco, co bys k tomu chtěl říct?

R1: Ne, asi nic.

V: Ne? Tak jo. Tak já ti moc děkuju.

R1: Já tobě taky.

V: Bylo to pro mě moc užitečný, jsem moc ráda. A doufám, že ti to všechno vyjde.

R1: Děkuju.

V: A hlavně, ať je miminko zdravý a ať se máte fajn. Tak jo, díky moc.

R1: Ahoj.

V: Ahoj.

Úvod
1 Období adolescence ve vztahu k (rodinnému) prostředí
1.1 Adolescence
1.1.1 Úkoly období adolescence

1.2 Adolescence a rodina
1.2.1 Vztah otec – adolescent

1.3 Zahájení intimního života

2 Rodičovství
2.1 Rané rodičovství
2.2 Generativita
2.3 Otcovství
2.3.1 Role matky versus role otce

2.4 Učení se chování a rolím
2.4.1 Primární a sekundární socializace
2.4.2 Socializace v období adolescence

3 Diagnostický ústav
3.1 Ústavní výchova
3.2 Ochranná výchova
3.3 Předběžné opatření
3.4 Poruchy chování
3.4.1 Poruchy chování dle MKN-10

4 Postoje
4.1 Složky postojů
4.2 Utváření postojů
4.3 Měření postojů

5 Cíl práce a výzkumné otázky
6 Data a metodologie
6.1 Metodologický přístup a výzkumný design
6.2 Sekundární data
6.3 Primárná data
6.3.1 Výběr případu
6.3.2 Výběr respondentů
6.3.3 Metoda sběru dat
6.3.4 Metoda analýzy dat

7 Výsledky případové studie
7.1 Reflexe vlastní zkušenosti s tématem
7.2 Rodinné okolnosti dotazovaných
7.3 Otec a jeho role
7.3.1 Otec – (Morální) vůdce
7.3.2 Otec – Vzor
7.3.3 Otec – Kamarád

7.4 Já otec
7.4.1 Zodpovědnost
7.4.2 Nutnost být lepší
7.4.3 Jaký budu otec?

7.5 Souvislost s vlastním zázemím
7.5.1 Sounáležitost
7.5.2 Jiní nebo stejní

8 Shrnutí výsledků
8.1 Diskuze výsledků

Závěr
Seznam použitých informačních zdrojů
