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Autorka se ve své bakalářské práci věnuje představám týkajících se otcovství u

dospívajících chlapců, kteří jsou umístěni v diagnostickém ústavu pro mládež z důvodu

výskytu problematického chování. Cílem práce je zmapovat, jak se k danému tématu vztahují,

s jakými funkcemi v rámci rodiny si otcovskou roli spojují, dále jakou představu mají o

vlastním otcovství a zda má na ni vliv jejich rodinné zázemí.

Teoretická část dobře a strukturovaně mapuje oblasti dotýkající se cílů, které si

autorka vytkla - adolescenci, rodičovství, postoje a jejich tvorbu, ale také diagnostický ústav

a s tím související legislativu. Text se opírá o rozsáhlou bibliografii, která zahrnuje i několik

zahraničních a legislativních zdrojů.

V úvodu empirické části autorka nadstandardním způsobem popisuje použitý

metodologický přístup a výzkumný design. V tomto případě se jedná o případovou studii, kdy

jsou data získána pomocí polostrukturovaných rozhovorů se skupinou sedmi osob a následně

analyzována pomocí interpretativní fenomenologické analýzy. Po výše zmíněné kapitole

následuje rovnou kapitola věnující se výsledkům výzkumu. Zde bych upřednostnila uvedení

plánovaných otázek do rozhovoru přímo v textu, což by umožnilo udělat si jasnější představu

o způsobu práce autorky a zároveň tvořilo logický předěl mezi metodologií a výsledky

výzkumu.

Výsledky svého zkoumání autorka srozumitelně, přehledně a přiměřeně obsažně

předkládá v druhé části práce. Vyzdvihnout lze zejména typologii otcovských rolí, která byla

vytvořena pro účely předkládané práce a vytyčení základních momentů, které si chlapci

spojují se svým vlastním otcovstvím. Autorka úspěšně naplnila většinu svých výzkumných

cílů a následně je zdařile diskutovala s dostupnou literaturou.

Oblastí rozvoje je však výzkumná otázka týkající se vlivu primární rodiny na pojetí

vlastního otcovství. Podle mého názoru by při prozkoumávání tohoto vlivu bylo nutné

mapovat výrazně podrobněji rodinné zázemí chlapců a jejich vztah k vlastnímu otci. Takto se

výsledky autorky zdají být až příliš zjednodušující a škodí jinak velmi vysoké úrovni práce.

Celkově lze však říci, že autorka naplnila požadavky kladené na tento typ práce,

oslovila zajímavé téma, se kterým se kvalitně metodologicky a interpretačně vypořádala.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem autorka uvažuje o diskrepanci mezi tím, jak své otce chlapci hodnotí

explicitně (většinou pozitivně) a tím, co vystupuje v rámci celé analýzy (suspektně

negativní hodnocení)?

2. Jakým způsobem by bylo možné rozvinout další výzkum v této oblasti?

Závěr: Bakalářskou práci Bc. Johany Prokopové považuji za zdařilou a doporučuji jí k

obhajobě.
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